
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3808 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 08 de outubro de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 04 DE OUTUBRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 
 
 
 
 

 Aviso de Dispensa 

 Aviso de Dispensa 
 
 
 
 

 Aviso de Cotação 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Edital 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N°357, 04 DE OUTUBRO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
15.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 04 de 
outubro de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  15.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  15.000,00  

 
2117 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos 
Desenvolvimento Rural  

15.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 15.000,00 

Anexo II (Redução)  15.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  15.000,00  

 2118 Manutenção de Serviços de Transporte  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

 2123 Manutenção e Conservação das Vias Rurais  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 5.000,00 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

DECRETO EXECUTIVO N°359 08 DE OUTUBRO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
5.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 08 de 
outubro de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  5.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  5.000,00  

 2074 Programa de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 5.000,00 

Anexo II (Redução)  5.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  5.000,00  

 
2088 Programa de Alimentação Escolar – Educação Infantil 
(Pré-Escola)  

5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 5.000,00 

 

DECRETO EXECUTIVO N°360 08 DE OUTUBRO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
10.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez 
mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 08 de 
outubro de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  10.000,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  10.000,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  10.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  10.000,00  

 2019 Manutenção da Folha de Pagamento  10.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 10.000,00 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 361, 08 DE OUTUBRO DE 2024 

Decreta transferência da feira livre no 
Município de Pau dos Ferros.  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5, parágrafo único, Lei Orgânica do 
Município, alterada pela Emenda nº 001/2024, de 10 de abril de 2024.  

CONSIDERANDO o feriado nacional do Dia de Nossa Senhora Aparecida, no próximo dia 12 
de outubro; 
 
D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica antecipada a Feira Livre do dia 12 de outubro de 2024 para o dia 11 de outubro 
de 2024, sexta-feira.  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 08 de 
outubro de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.26.0001 
  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 
Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 
julgamento por MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 
do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 09/10/2024, a partir das 8:00h. 
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 09/10/2024, às 08:00h. 
Início da Sessão Eletrônica (Lances): 15/10/2024 – das 8:01 às 14:10h.  
Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Critério de Julgamento: Menor Preço 
Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  
 
OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
Contratação de empresa especializada na emissão de passagens aéreas de Ida (10 de 
novembro de 2024) e volta (15 de novembro de 2024), incluindo reserva, emissão, marcação 
de bilhetes e seguro viagem, o evento será no período de 11 a 14 de novembro de 2024, e 
acontecerá em Foz do Iguaçu-PR, a fim de que os Edis desta Casa Legislativa possam 
participar do Encontro Nacional de Gestores e Legislativos 2024, realizada pela UVB - União 
dos Vereadores do Brasil em parceria com a União das Câmaras. 
 
INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 
encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo Portal 
de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal Nacional de 
Compras Públicas.  
 

Pau dos Ferros/RN, 08 de outubro de 2024. 
 

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Agente de Contratação 

 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 032/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.24.0001 

  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 
Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 
julgamento por MENOR PREÇO POR LOTE, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da 

CAMÂRA MUNICIPAL 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de 
dezembro de 2023 do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 09/10/2024, a partir das 8:00h. 
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 15/10/2024, às 8:00h. 
Início da Sessão Eletrônica (Lances): 15/10/2024 – das 8:01 às 14:10h.  
Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote 
Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  
 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Contratação de empresa especializada em manutenção completa de extintores de incêndio 
(recarga, teste hidrostático e reposição de peças), para a Câmara Municipal de Pau dos 
Ferros/RN, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência.  
 
INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 
encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo Portal 
de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal Nacional de 
Compras Públicas.  

 
Pau dos Ferros/RN, 08 de outubro de 2024. 

 
JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Agente de Contratação 
 

 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 
AVISO DE COTAÇÃO 

 
O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 

representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 
objeto é atender à necessidade urgente do procedimento GASTROJEJUNOSTOMIA EM Y 
DE ROUX, da paciente Sr. G. L. M.; conforme demanda oriunda da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAU, bem como especificações e quantidades estabelecidas na tabela a seguir: 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QUANTIDADE 

01 
procedimento GASTROJEJUNOSTOMIA EM Y 
DE ROUX, da paciente Sr. G. L. M. 

Unidade 01 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 
representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 
centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 
juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 
FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 
cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia 09 de outubro de 2024, às 13h00min. 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 
setordecompraspdf@gmail.com. 

 
 Pau dos Ferros/RN, 08 de outubro de 2024. 

 
MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 

 
 

PORTARIA SEAD Nº 502/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre  a declaração de vacância de cargo 
público em virtude de posse em outro cargo 
inacumulável.  

 
A Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o artigo 72, inciso VI, da Lei Organica do Município de Pau dos Ferros/RN. 
 

R E S O L V E: 
 
                 Art.1º - Declarar a vacância do cargo de Atendente de Consultório Odontológico, 
ocupado pela servidora IDELVANDIA BESSA MATOSO, matrícula 1508, por motivo de posse 
em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 32, inciso V da Lei Municipal n.º1.053/2007, 
com efeitos a partir do período especificado abaixo. 
                Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

Nome do servidor(a) Matrícula Cargo Período 

IDELVANDIA BESSA MATOSO 1508 
ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO 

ODONTOLÓGICO 

01/10/2024 
a 

01/10/2027 

                
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

 
 

   MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita 

 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA SEAD Nº 503/2024 
  

Dispõe sobre  a declaração de vacância de cargo 
público em virtude de falecimento. 
 

A Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o artigo 32, inciso VI, da Lei Organica do Município de Pau dos Ferros/RN. 
 

R E S O L V E: 
 
                 Art.1º - Declarar a vacância do cargo efetivo de Agente de Endemias, em 
decorrência do falecimento do servidor FRANCISCO NETO DE PAULA NASCIMENTO, 
matrícula 1408, portador do CPF n° xxx.588.xxx-91, ocorrido na data 27 de setembro de 2024, 
conforme certidão de óbito. 
                Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
              
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

Pau dos Ferros/RN, 08 de outubro de 2024. 

 
   MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 
PORTARIA SEAD Nº 504/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

                                                                              
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá outras 
providências. 

                                                                                                                          
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 909/2024; 
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a servidora FABIOLA DUARTE FABRICIO, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitária de Saúde, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao 
período aquisitivo de 12 de setembro de 2023 a 12 de setembro de 2024, a serem usufruídas 
em dois períodos a partir de 07/10/2024 a 21/10/2024 e 02/01/2025 a 16/01/2025. 
 
 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

 
 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 209/2024 

 

 
 

EDITAL Nº 004/2024 - PRÊMIO DIA MUNICIPAL DO ROCK 
SELEÇÃO DE PROJETO APOIADOS COM RECURSOS DA LEI DA POLÍTICA 

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB). 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, através da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo - SECULT, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados, pessoas físicas e jurídicas, o presente Edital de 
CHAMAMENTO PÚBLICO, com fundamento legal, ao disposto na Lei nº 14.399, de 8 de julho 
de 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei nº 14.719, de 1º de novembro 
de 2023 - Diretrizes para aplicação de recursos da PNAB no âmbito do Programa de 
Aceleração do Crescimento (PAC), Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023 - 
Regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 
-  Fomento à Cultura.  

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 
1.1 O presente Edital visa reconhecer e premiar iniciativas culturais de pessoas físicas e 
jurídicas com ativa atuação no município de Pau dos Ferros/RN, na área da Música do gênero 
Rock, em atendimento ao previsto na Lei Municipal nº 1780/2021, alterado pela Lei nº 
1925/2023, que institui o Dia Municipal do Rock. 
 
1.2 O presente Edital compreenderá duas etapas de seleção:  
Etapa 1: Habilitação Jurídica de caráter eliminatório; 

Etapa 2: Seleção das propostas de caráter classificatório e eliminatório. 
Etapa 3: Assinatura do Termo de Premiação Cultural 
 
2. DO OBJETO 
 
3. O objeto do presente Edital é premiar, propostas de iniciativa de pessoas físicas e 
jurídicas com ativa atuação no município de Pau dos Ferros/RN, na realização do Festival 
Pau-ferrense de Rock – FEPROCK no sentido de reconhecer, valorizar e incentivar as práticas 
e   manifestações culturais deste gênero musical e em atendimento ao disposto na Lei Municipal 
nº 1780/2021, alterado pela Lei nº 1925/2023, que institui o Dia Municipal do Rock.   
 
4. DO CONCURSO E SUA PARTICIPAÇÃO 
 
4.1 O Prêmio FEPROCK é um chamamento para seleção   e premiação de agentes e entes 
culturais, fundamentadas em suas trajetórias conforme critérios descritos no item 8.6;  

VANESSA LOPES LEITE 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município  

 

4.2 Poderão se inscrever no presente Edital: 
4.2.1 Proponente, pessoa física e jurídica, maior de 18 anos, residente neste município, com 
atuação comprovada na atividade de no mínimo 03 anos; 
4.2.2 A comprovação de atuação poderá ser realizada através de fotografias, certificados, 
matérias de jornais ou de sites, publicações em redes sociais e ou declarações de capacidade 
técnica de órgãos públicos, entidades, associações comunitárias ou culturais, grupos, 
coletivos. 
4.2.3 Comprovante de cadastro no Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais 
– SMIIC, emitido pela SECULT; 
 
5. DOS IMPEDIMENTOS 
5.1 É vedada a participação deste Chamamento Público, PROPONENTE criados pela 
administração pública de qualquer esfera ou vinculados a ela, bem como a PROPONENTE 
vinculados a fundações, a institutos ou instituições criados ou mantidos por grupos de 
empresas, teatros e casas de espetáculos de diversões com financiamento exclusivo de 
grupos empresariais e ou espaços geridos pelos serviços sociais do Sistema 
S.PROPONENTE integrantes das Comissões avaliativas, seus cônjuges, parentes 
consanguíneos ou afins, até 3º grau 
5.2 PROPONENTE em débito com o sistema de seguridade social, como estabelecido em 
lei federal. 
5.3 Menores de idade, sem representação legal dos por pais ou responsável legalmente 
constituído, exceto os emancipados na forma prevista no Código Civil Brasileiro. 
5.4 As irregularidades relacionadas aos impedimentos, constatadas a qualquer tempo, 
implicarão em desclassificação da proposta, independente da etapa em que se encontre. 
 
6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
6.1 Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação são oriundos de dotação 
orçamentária específica da Secretaria de Municipal de Cultura e Turismo - SECULT. 
6.2 O recurso para o projeto selecionado será liberado em parcela única. 
 
7. DA PREMIAÇÃO 
 
7.1 Será selecionado e premiado 01 (um) projeto destinadas para proposta aprovada no 
certame no valor de R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais); 
7.2 O selecionado devera, obrigatoriamente, ter conta corrente específica no Banco do 
Brasil, para recebimento e movimentação dos recursos pagos pela SECULT.  
7.3 Os mecanismos de estímulo à participação e ao protagonismo de agentes culturais e 
equipes compostas de forma representativa por mulheres, pessoas negras, pessoas 
indígenas, comunidades tradicionais, inclusive de terreiro e quilombolas, populações nômades 
e povos ciganos, pessoas LGBTQIAP+, pessoas com deficiência, pessoas idosas, em 
situação de rua e outros grupos vulnerabilizados socialmente, de que trata o inciso III do § 1º 
do art. 16 do Decreto nº 11.525, de 2023, serão implementados por meio de critérios 
diferenciados de pontuação que terá um acréscimo de 02 pontos no final da análise. 
 

Parágrafo Único: Os valores a serem aplicados com medidas de acessibilidade devem 
obrigatoriamente estar previstos nos custos do projeto, iniciativa ou espaço, sendo 
assegurado para esta finalidade, no mínimo, 10% (dez por cento) do valor do projeto, devendo 
oferecer medidas de acessibilidade física, atitudinal e/ou comunicacional, compatíveis com as 
características de todos os produtos resultantes do projeto, conforme o Capítulo VIII do 
Decreto 11.525/2023 e da Instrução Normativa MINC nº 5, de 10 de agosto de 2023. 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município  

 

8. DAS INSCRIÇÕES 
8.1 As inscrições ocorrerão no período de 09 á 14 de Outubro de 2024. 
8.2 As inscrições serão realizadas de forma presencial na sede da Secretaria de Cultura e 
Turismo - SECULT, das 08h ás 16h.  
8.3 Pessoa Física: brasileiros natos ou naturalizados, maiores de 18 (dezoito) anos, 
residentes e domiciliados na cidade de Pau dos Ferros/RN e que tenham relação direta com 
o objeto do projeto a ser realizado;  
8.4 Pessoa Jurídica: é o proponente de natureza privada, abrangendo espaços artísticos e 
culturais, microempresas, pequenas empresas culturais, Microempreendedor Individua – MEI, 
Organizações da Sociedade Civil –OSC’S com e sem fins lucrativos e outras do setor cultural, 
desde que o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, conste como CNAE principal ou 
secundário CNAEs – Classificação Nacional de Atividades Econômicas, ligada na área da 
cultural e/ou artístico do empreendimento, deve ainda o endereço de funcionamento ser 
obrigatoriamente em Pau dos Ferros/RN. 
8.5 A documentação necessária para a inscrição deverá ser entregue em envelope 
contendo: 
8.6 Pessoa Física: 
8.7 Ficha de Inscrição de Pessoa Física (Anexo I); 
8.8 Projeto (Anexo II); 
8.9 Declaração de não impedimento (Anexo III); 
8.10 Portfólio de Atividades desenvolvidas na área; 
8.11 Certidão Negativa de Débitos Municipais, emitida pela Prefeitura do município de Pau 
dos Ferros/RN; 
8.12 Certidão Negativa de Débitos Estaduais, obtida no endereço eletrônico: 
https://uvt2.set.rn.gov.br/#/services/certidao-negativa/emitir; 
8.13 Certidão Negativa Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa
 da União;  obtida no pelo endereço eletrônico 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaInter/Infor 
maNICertidao.asp?tipo=1 
8.14 Dados Bancários da Pessoa Física – Nome e Código do Banco, número da Agência e 
Conta Corrente ou Conta Poupança. Como este item não possui caráter eliminatório, o (a) 
proponente contemplado (a) que não possuir conta bancária específica deve providenciar sua 
abertura após o resultado da seleção; 
8.15 Pessoa Jurídica: 
8.16 Ficha de Inscrição de Pessoa Jurídica (Anexo IV); 
8.17 Projeto (Anexo II); 
8.18 Declaração de não impedimento (Anexo III); 
8.19 Portfólio de Atividades desenvolvidas na área; 
8.20 Cartão do CNPJ, emitido pela Secretaria da Receita Federal 
(www.receita.fazenda.gov.br); 
8.21 Certidão de Regularidade do Empregador junto ao FGTS, obtida no endereço eletrônico: 
https://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf; 
8.22 Certidão Negativa de Débitos Municipais, emitida pela Prefeitura do município de Pau 
dos Ferros/RN; 
8.23 Certidão Negativa de Débitos Estaduais, obtida no endereço eletrônico: 
https://uvt2.set.rn.gov.br/#/services/certidao-negativa/emitir; 
8.24 Certidão Negativa Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa
 da União;   obtida no pelo endereço eletrônico 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaInter/Infor 
maNICertidao.asp? tipo=1 
8.25 Certidão Negativa de Débitos Trabalhista, emitida pelo endereço eletrônico: 

https://uvt2.set.rn.gov.br/%23/services/certidao-negativa/emitir
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaInter/InformaNICertidao.asp?tipo=1
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaInter/InformaNICertidao.asp?tipo=1
https://uvt2.set.rn.gov.br/%23/services/certidao-negativa/emitir
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaInter/InformaNICertidao.asp?tipo=1
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaInter/InformaNICertidao.asp?tipo=1


PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município  

 

http://www.tst.jus.br/certidao; 
8.26 Dados Bancários da Pessoa Física – Nome e Código do Banco, número da Agência e 
Conta Corrente ou Conta Poupança. Como este item não possui caráter eliminatório, o (a) 
proponente contemplado (a) que não possuir conta bancária específica deve providenciar sua 
abertura após o resultado da seleção; 
8.27 A não apresentação de qualquer um dos documentos listados acima ou em desacordo 
com o estabelecido no presente Edital implicará na inabilitação do proponente. 
8.28 Após o término do prazo para a entrega da documentação exigida expressa no item deste 
Edital, não será permitida a juntada de quaisquer documentos; 
8.29 Não serão aceitos documentos ilegíveis, rasurados ou com prazo de validade vencido.  
 

9. DO CRONOGRAMA 

ATIVIDADES DATAS 

Publicação no DOM 09/10/2024 

Período de Inscrições 09/10/2024 a 14/09/2024 

Análise documental e seleção 15/10/2024 

Resultado da Habilitação e Seleção 15/10/2024 

Período de Recurso 16/10/2024 

Resultado Final 17/10/2024 

 
10. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
10.1 O resultado final do processo de seleção será publicado no Diário Oficial do município.  
 

11. DO PAGAMENTO DO PRÊMIO 
 
11.1 O pagamento da premiação será efetuado através de transferência ou depósito 
bancário em conta corrente ou poupança do Banco do Brasil (BB) de titularidade do 
proponente. 
11.2 O prêmio possui natureza jurídica de doação sem encargo, ou seja, será realizado por 

meio de pagamento direto ao contemplado, sem estabelecimento de obrigações 
futuras, sem exigência de contrapartida, sem necessidade de assinatura de instrumento 
jurídico, sem prestação de contas, conforme autoriza a Lei nº 14.903/2024. 

11.3 Para fins de comprovação o comtemplado assinará um termo de  
 
12. DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
 
12.1 Este edital de seleção pública entra em vigor na data de sua publicação e terá validade 
de 01 (Um) mês, contados a partir da homologação do resultado final, prorrogável por uma 
única vez, por igual período, em ato devidamente motivado. 
 
13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

13.1 A inscrição implicará a completa ciência e a tácita aceitação das normas e condições 
estabelecidas neste Edital, seus anexos e nas demais normas legais pertinentes, sobre as 
quais o candidato não poderá alegar qualquer espécie de desconhecimento. 

13.2 É de responsabilidade única, exclusiva e irrestrita do credenciado a observância  e 
regularização de toda e qualquer questão concernente a direitos autorais, conexos e de 
imagem relativos à documentação encaminhada, bem como ao espetáculo apresentado, a 
qual deve ser comprovada perante a Prefeitura Municipal de Pau dos  Ferros em momento 

http://www.tst.jus.br/certidao


PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município  

 

oportuno, ou por estar determinado. 

13.3 O proponente será exclusivamente responsável por todas as despesas decorrentes da 
execução, especialmente responsabilidades civis e penais, bem como encargos comerciais, 
financeiros, fiscais, trabalhistas e previdenciários oriundos das contratações direta ou 
indiretamente efetuadas para realização do espetáculo e, especialmente, danos materiais, 
criminais ou morais contra terceiros originários da apresentação do espetáculo, ficando 
responsável ainda pelo ressarcimento de eventuais danos ocorridos na estrutura física e nos 
equipamentos cedidos, oriundos de sua ação direta, indireta ou de sua omissão, devendo 
providenciar a imediata execução dos serviços de reparação dos danos ou o pagamento da 
respectiva indenização. 
 
13.4 A inexatidão ou falsidade documental, ainda que constatada posteriormente à 
realização do certame, implicará na eliminação sumária do respectivo proponente, sendo 
declarados nulos de pleno direito a inscrição e todos os atos dela decorrentes. 
 
13.5 O não cumprimento das cláusulas contidas no presente, para os contemplados, 
implicará na devolução dos valores recebidos, acrescidos de multa previamente estabelecida. 
 
13.6 Fica facultado à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, para divulgação, 
o uso de imagens dos projetos contemplados durante o período de vigência deste edital. 
 
13.7 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Municipal de Gestão, 
Acompanhamento e Fiscalização, conforme o caso, elegendo-se o foro da Comarca de Pau 
dos Ferros/RN para dirimir quaisquer conflitos oriundos. 
 
13.8 Todas as convocações, avisos e resultados oficiais, referentes à realização deste 
Processo, serão divulgados no Diário Oficial do Município, sendo de inteira responsabilidade 
do candidato o seu acompanhamento, não podendo ser alegada qualquer espécie de 
desconhecimento. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 08 de Outubro de 2024.  

 
 

Marta Maria Pontes Feitosa Chaves 
Secretária de Cultura e Turismo 

Portaria nº 356/2021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO I  

 
1.  RECURSOS DO EDITAL: 
 
 O presente edital possui valor total de R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais), no total de 01 
(uma) vaga para realização do Festival Pau-ferrense de Rock - FEPROCK.  

 
2.  DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES: 
  

Vagas ampla 
concorrência 

Cotas 
pessoas 
negras 

Cotas 
pessoas 

indígenas 

Cotas  
PCD 

Total de  
vagas 

Valor do 
prêmio 

Valor Total 

01 01 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 

 
2.1. COTAS DE ACORDO COM O DISPOSTO NO ART. 6º DA IN 10/2023: 

Art. 6º Ficam garantidas cotas em todos os editais de fomento realizados com recursos da Lei 
nº 14.399, de 2022, de no mínimo: 

I - vinte e cinco por cento das vagas para pessoas negras (pretas ou pardas); 

II - dez por cento das vagas para pessoas indígenas; e 

III - cinco por cento para pessoas com deficiência. 

§ 1º O percentual de que trata este artigo pode ser ampliado considerando legislações locais 
mais benéficas ao público-alvo da ação afirmativa e o quantitativo de pessoas negras, 
indígenas, e pessoas com deficiência na região. 

§ 2º Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas, esse será 
aumentado para o primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração igual ou maior que 
0,5 (cinco décimos), ou diminuído para número inteiro imediatamente inferior, em caso de 
fração menor que 0,5 (cinco décimos). 
§ 3º Em caso de editais divididos em categorias, devem ser estabelecidas cotas em todas 
elas, ressalvados os casos de impossibilidade fática, no qual o percentual mínimo de reserva 
será aplicado ao total das vagas do edital. 

§ 4º Nos casos excepcionais em que for estabelecido somente uma vaga total por categoria, 
o ente pode optar por destiná-la à ampla concorrência ou às cotas, garantindo que ao menos 
vinte e cinco por cento do total das vagas do Edital sejam destinadas a pessoas negras, dez 
por cento a pessoas indígenas e cinco por cento a pessoas com deficiência. 

§ 5º Nos casos de editais específicos de que trata o art. 14, o estabelecimento de cotas para 
pessoas negras e indígenas pode ser dispensado, caso o edital seja integralmente direcionado 
a proponentes de grupos étnico-raciais público-alvo de ações afirmativas. 

§ 6º As cotas previstas neste artigo podem ser implementadas juntamente com: 

I - cotas para outros grupos sociais e; 
II - outras ações afirmativas, tais como editais específicos e critérios diferenciados de 
pontuação. 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO II 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

  

1. INFORMAÇÕES DO AGENTE CULTURAL 

Você é pessoa física ou pessoa jurídica? 

(    ) Pessoa Física 

(    ) Pessoa Jurídica 

DADOS BANCÁRIOS PARA RECEBIMENTO DO PRÊMIO: 

(Inserir dados bancários do agente cultural que está concorrendo ao prêmio - conta que 
receberá os recursos da premiação) 

Agência: 

Conta: 

Banco: 

Vai concorrer às cotas? 

(   ) Sim               (    ) Não 

Se sim. Qual?  

(   ) Pessoa negra 

(    ) Pessoa indígena 

(    ) Pessoa com deficiência 

 

PARA PESSOA FÍSICA: 

Nome Completo: 

Nome social (se houver): 

Nome artístico:  

CPF: 

RG: 

Órgão expedidor e Estado: 

Data de nascimento: 

Gênero: 

(  ) Mulher cisgênero 

(  ) Homem cisgênero 

(  ) Mulher Transgênero 

(  ) Homem Transgênero 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município  

 

(  ) Pessoa não binária 

(  ) Não informar 

Raça/cor/etnia: 

(  ) Branca 

(  ) Preta 

(  ) Parda 

(  ) Indígena 

(  ) Amarela 

Você é uma Pessoa com Deficiência - PCD? 

(    ) Sim 

(    ) Não 

Caso tenha marcado "sim" qual tipo de deficiência? 

(  ) Auditiva 

(  ) Física 

(  ) Intelectual 

(  ) Múltipla 

(  ) Visual 

Endereço completo: 

CEP: 

Cidade: 

Estado: 

E-mail (caso possua): 

Telefone: 

Você está representando um coletivo (sem CNPJ)? 

(  ) Não 

(  ) Sim 

Caso tenha respondido "sim": 

Nome do coletivo: 

Ano de Criação: 

Quantas pessoas fazem parte do coletivo? 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Nome completo e CPF das pessoas que compõem o coletivo: 

Nº NOME CPF 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

PARA PESSOA JURÍDICA: 

Razão Social 

Nome fantasia 

CNPJ 

Endereço da sede: 

Cidade: 

Estado: 

Número de representantes legais 

Nome do representante legal 

CPF do representante legal 

E-mail do representante legal 

Telefone do representante legal 

Gênero do representante legal 

(  ) Mulher cisgênero 

(  ) Homem cisgênero 

(  ) Mulher Transgênero 

(  ) Homem Transgênero 

(  ) Pessoa não Binária 

(  ) Não informar 

Raça/cor/etnia do representante legal 

(  ) Branca 

(  ) Preta 

(  ) Parda 

(  ) Indígena 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Representante legal é pessoa com deficiência? 

(    ) Sim 

(    ) Não 

Caso tenha marcado "sim" qual tipo da deficiência? 

(  ) Auditiva 

(  ) Física 

(  ) Intelectual 

(  ) Múltipla 

(  ) Visual 

 

2. INFORMAÇÕES SOBRE TRAJETÓRIA CULTURAL 

2.1 Quais são as suas principais ações e atividades culturais realizadas? 

Aqui, conte, o mais detalhadamente possível, sobre as ações culturais que você realiza, 
informando em que área ou segmento cultural atua, em que local realiza suas atividades, entre 
outras informações. 

 

2.2 Como começou a sua trajetória cultural? 

Descreva como e quando começou a sua trajetória na cultura, informando onde seus projetos 
foram iniciados, indicando há quanto tempo você os desenvolve. 

 

2.3 Como as ações que você desenvolve transformam a realidade do seu entorno/sua 
comunidade?  

Responda quem são as pessoas beneficiadas direta ou indiretamente pelas suas atividades, 
e como suas ações impactam e beneficiam as pessoas ao redor. Destaque se a sua 
comunidade participou enquanto público ou também trabalhou nos projetos que você 
desenvolveu. 

 

2.4 Na sua trajetória cultural, você desenvolveu ações e projetos com outras esferas 
de conhecimento, tais como educação, saúde, etc?  

Descreva se as suas ações e atividades possuem relação com outras áreas além da cultura, 
tais como área de educação, saúde, esporte, assistência social, entre outras. 

 

2.5 Você desenvolveu ações voltadas a grupos em situação de vulnerabilidade 
econômica e/ou social, tais como pessoas negras, indígenas, crianças, jovens, idosos, 
pessoas em situação de rua, entre outros? Se sim, quais? 

  

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município  

 

3. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA 

Junte documentos que comprovem a sua atuação cultural, tais como cartazes, folders, 
reportagens de revistas, certificados, premiações, entre outros documentos. 

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 

Assinatura do Proponente 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO III 
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E BÔNUS DE PONTUAÇÃO 

  

A avaliação das candidaturas será realizada mediante atribuição de notas aos critérios de 
seleção, conforme descrição a seguir:  

• Grau pleno de atendimento do critério - 10 pontos;  

• Grau satisfatório de atendimento do critério – 6 pontos;  

• Grau insatisfatório de atendimento do critério – 2 pontos;  

• Não atendimento do critério – 0 pontos. 

  

CRITÉRIOS OBRIGATÓRIOS 

Identificação do Critério Descrição do Critério Pontuação 
Máxima 

A Reconhecida atuação na categoria cultural 
inscrito(a). 

10 

  
B 

Integração e inovação do agente cultural com outras 
esferas do conhecimento e da vida social. Ex.: 
integração entre cultura e educação, cultura e 
saúde, cultura e meio ambiente, etc. 

  
  
  

10 

 C Contribuição a populações em situação de 
vulnerabilidade social, tais como idosos, crianças, 
pessoas negras, etc). 

  
10 

  
D 

Contribuição do agente cultural à(s) comunidade(s) 
em que atua, tais como realização de ações dentro 
da comunidade, contratação de profissionais da 
comunidade, etc. 

  
  

10 

PONTUAÇÃO TOTAL:  40 

 
  

 A pontuação final de cada candidatura será por consenso dos membros da comissão.   

 Os critérios gerais são eliminatórios, de modo que, o agente cultural que receber 
pontuação 0 em algum dos critérios será desclassificado do Edital. 

 Os bônus de pontuação são cumulativos e não constituem critérios obrigatórios, de 
modo que a pontuação 0 em algum dos critérios não desclassifica o agente cultural. 

 Em caso de empate, serão utilizados para fins de classificação a maior nota nos 
critérios de acordo com a ordem abaixo definida: A, B, C, D, E, respectivamente.  

 Serão considerados aptos os agentes culturais que receberem nota final igual ou 
superior a 30 pontos. 

 A falsidade de informações acarretará desclassificação, podendo ensejar, ainda, a 
aplicação de sanções administrativas ou criminais. 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 

  

Eu,  ___________________________________________________________, CPF 
nº_______________________, RG nº ___________________, DECLARO para fins de 
participação no Edital (Nome ou número do edital) que sou 
______________________________________(informar se é pessoa NEGRA OU 
INDÍGENA). 

Por ser verdade, assino a presente declaração e estou ciente de que a apresentação de 
declaração falsa pode acarretar desclassificação do edital e aplicação de sanções criminais. 

  

 

 

 

 

Pau dos Ferros/RN, ____ de ______________2024. 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
ASSINATURA 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

  

Eu,  ___________________________________________________________, CPF 
nº_______________________, RG nº ___________________, DECLARO para fins de 
participação no Edital (Nome ou número do edital) que sou pessoa com deficiência. 

Por ser verdade, assino a presente declaração e estou ciente de que a apresentação de 
declaração falsa pode acarretar desclassificação do edital e aplicação de sanções criminais. 

  

 

 

 

  
Pau dos Ferros/RN, ____ de ______________2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
ASSINATURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO VI 

FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO DA ETAPA DE SELEÇÃO 

  

NOME DO AGENTE CULTURAL: 

CPF/CNPJ: 

CATEGORIA: 

 

RECURSO: 

  

À Comissão de Seleção, 

 Com base na Etapa de Seleção do Edital nº 002/2024 – FEPROCK venho solicitar 
alteração do resultado preliminar de seleção, conforme justificativa a seguir. 

 

Justificativa:________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
_______________________________________. 

 
 
 
 
 

Pau dos Ferros/RN, ____ de ______________2024. 
 
 
 
 
 
  

___________________________________ 
ASSINATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO VII 

FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO 

  

NOME DO AGENTE CULTURAL: 

CPF/CNPJ: 

CATEGORIA: 

 

RECURSO: 

  

À Secretaria de Cultura e Turismo – SECULT,  

 Com base na Etapa de Habilitação do Edital nº 002/2024 – FEPROCK, venho solicitar 
alteração do resultado preliminar de habilitação, conforme justificativa a seguir. 

 

Justificativa:________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
________. 

 
 
 
 
 
 
 

Pau dos Ferros/RN, ____ de ______________2024. 
 
 
 
 
 
  

___________________________________ 
ASSINATURA 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 
 

PORTARIA Nº 089/2024/SEDUC/PMPF, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  
e dá outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de Transportes – 

SEDUC, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 01 (uma) diária, com o valor 
total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), no período de 07 a 08 de outubro do corrente 
ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste município para João Pessoa/PB. A 
viagem tem por objetivo atender demandas administrativas da Secretaria Municipal de 
Educação – SEDUC, na referida localidade. 

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Arquive-

se. Cumpra-se. 
    

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
                                  

Portaria Nº 1340/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araújo Pereira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 05 a 06 de Outubro de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total 
de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Portaria Nº 1341/2024, 08 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;   
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 05 de Outubro de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria nº 1342/2024 de 08 de OUTUBRO de 2024. 

 

Designa os servidores públicos municipais no exercício do 
Programa QUALIFAR-SUS e vinculados ao Programa Hórus 
que estão aptos a receberem a “Gratificação QUALIFAR-SUS”, 
na competência financeira de SETEMBRO de 2024, e dá 
outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Lei Orgânica Municipal; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.835/2022, de 16 de fevereiro de 2022, que 
“institui a Gratificação Específica do Programa Nacional de Qualificação da Assistência 
Farmacêutica (QUALIFAR-SUS) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) conforme 
especifica e dá outras providências”; e, 

Considerando o interesse público envolvido em questão. 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar os públicos municipais no exercício do Programa QUALIFAR-

SUS e vinculados ao Programa Hórus que estão aptos a receberem a “Gratificação 
QUALIFAR-SUS”, no âmbito do município de Pau dos Ferros/RN, na competência financeira 
de SETEMBRO de 2024. 

Parágrafo único. Esta portaria segue as normas estabelecidas no Programa 
QUALIFAR-SUS, bem como na Lei Municipal nº 1.835/2022. 

Art. 2° O Incentivo de que trata a Lei Municipal supracitada será repassado, de 
forma exclusiva, aos profissionais de saúde que se encontram no exercício do Programa 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município  

 

QUALIFAR-SUS e vinculados ao Programa Hórus, respeitando-se os termos contidos na Lei 
Municipal nº 1.824/2021, conforme Anexo I desta Portaria. 

Parágrafo Único. O incentivo de epígrafe está desvinculado do valor dos 
vencimentos dos servidores. 

 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita Constitucional do Município de Pau dos Ferros/RN 

 
 
 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES APTOS A RECEBEREM A “GRATIFICAÇÃO 
QUALIFAR-SUS” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOME CARGO  VALOR 

1.  IPOJUCAN SILVA FONTES FARMACEUTICO R$437,50 

2.  JACYGUARA SILVA FONTES FARMACEUTICO R$437,50 

3.  LEONARDO DIEGO FERNANDES 
NOGUEIRA 

FARMACEUTICO R$437,50 

4.  
ANASSELY BEZERRA BESSA 

FARMACEUTICO R$437,50 

5.  
ANA LUCIA ALVES DE SOUZA 

AUX. DE 
FARMÁCIA 

R$250,00 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município  

 

                       
 Portaria Nº 1343/2024, 08 DE OUTUBRO DE 2024  

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;   
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 07 a 09 de Outubro 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 2 (duas) diárias, com o valor total de 
R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 1344/2024, 08 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;   
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá no dia 09 a 10 de Outubro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Portaria Nº 1345/2024, 08 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;   
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 08 a 09 de Outubro de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 1346/2024, 08 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;   
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 08 a 10 de Outubro de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 2 (duas) diárias, com o valor total 
de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Portaria Nº 1347/2024, 08 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;   
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 08 a 09 de Outubro de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1348/2024, 08 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;   
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 09 de Outubro de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Alexandria/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 


